ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

X Международная научно-практическая конференция

16.10.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 278-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении X Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
16.10.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.20. Секционное  заседание  «Научная  школа  прогнозирования  ФГБОУ  ВО
«ЮГУ»».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  X  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 278-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
X Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 278-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

X Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Движение жидкости, вызванное
колебаниями пористого шара

Лемясева Н. А. Россия,
Саранск г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Мусульманская фракция в первой
Государственной Думе Российской
империи и национальный вопрос

Исрапов А. А. Россия,
Москва г

2. Методологическая проблема
типологизации политических режимов с
позиции синергетики
и абстрактно-функционального подхода

Семенов В. А. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Массовая культура и культурная
безопасность

Якушенкова О.
С.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Эффективность биомеханической
стимуляции в комплексном лечении
хронических заболеваний вен нижних
конечностей

Лукьянчиков В.
Н.

Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Метаболическая перестройка миокарда
в условиях циркуляторной
недостаточности при ИБС

Щетинина А. П.,
Щетинин П. П.

Россия,
Томск г

3. Значение инсулинорезистентности в
развитии толерантности к лекарственным
препаратам

Пшеничкина Н.
А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Маркетинговые исследования
гипогликемических лекарственных
препаратов на основе инсулина,
применяемых в педиатрии

Цидаева М. К.,
Айро И. Н.

Россия,
Пятигорск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Групповая работа как форма
организации деятельности младших
школьников

Налегако Е. А. Россия,
Вершино-Биджа с

2. Кейс-метод как прогрессивная
образовательная технология для
активизации самостоятельной
познавательной деятельности студентов

Новикова И. Ю. Россия,
Челябинск г

3. Инновационный подход психологии
поведения учащихся на уроке физической
культуры в школе

Кузнецов В. И. Россия,
Сочи г

4. Формирование предметных и
метапредметных умений на основе
литературных концептов и универсалий
в современном курсе литературы
(основная школа)

Аристова М. А. Россия,
Москва г

5. Уровни сформированности
компетентности и задачное
доопределение целевых установок
основных образовательных программ
бакалавриата

Набиев В. Ш. Россия,
Ульяновск г

6. Применение метода «кроссенс» на
уроках биологии

Мананникова Л.
Г., Овчинникова
Е. В., Люц О. С.

Россия,
Ленинск-Кузнецки
й г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Создание научно-методического
обеспечения самостоятельной работы
студентов с использованием
возможностей образовательного портала

Белокоз Е. И. Беларусь

8. Цели и содержание юридической
педагогики

Степанкин И. А. Россия,
Волгоград г

9. Инклюзивное образование детей с ОВЗ
как путь формирования
социально-активной личности

Лецкая Е. Е.,
Адволоткина Н.
С., Баскакова Е.
Л.

Россия,
Ульяновск г

10. Формирование
общепрофессиональных компетенций
в воспитательном пространстве вуза

Рогалева Г. И. Россия,
Брянск г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологическая готовность ребенка к
обучению в школе

Елисеева В. В.,
Филиппова А.
А.,
Мирошниченко
А. А.

Россия,
Армавир г

2. Стрессоустойчивость спортсменов как
предмет психологических исследований в
отечественной психологии

Кочнева Е. М.,
Буянов К. В.

Россия,
Нижний Новгород
г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Эффективность применения
гранулированных органических
удобрений на основе птичьего помета при
возделывании яровой пшеницы

Апаева Н. Н.,
Манишкин С. Г.,
Прозоров С. Э.

Россия,
Йошкар-Ола г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Технология подбора состава
композиционного материала с
прогнозируемыми свойствами

Зарипова И. И.,
Новиков Д. А.

Россия,
Москва г

2. Обеспечение целостности и
подлинности критической информации на
бумажном носителе при отчужденной
обработке документа

Бородин А. В.,
Никитин Р. Ю.,
Ширяев А. И.

Россия,
Йошкар-Ола г

3. Масштабирование и определение
парметров реактора-модуля биогазовых
установок блочно-модульного типа

Сахметова Г. Е.,
Шинибекова Р.
А.

Казахстан,
Шымкент г

4. Динамика использования энергии ветра
в мире

Тарасов А. С.,
Калинин В. Ф.

Россия,
Тамбов г

5. Повышение физико-механических
характеристик композиционных
материалов посредством модификации
полимерной основы

Пазников Е. А.,
Петреков П. В.

Россия,
Бийск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Пороки и недуги в поэме казанского
поэта Л.И. Топчия «Исповедь»

Саушкина А. И.,
Божкова Г. Н.

Россия,
Елабуга г

2. Аргументация в политической
дискуссии

Яковлева Н. А. Россия,
Москва г

3. Звуковое пространство пьесы
А.П. Чехова «Вишневый сад»

Чистова Т. В. Россия,
Димитровград г

4. Способы объективизации концепта
«брак» в англоязычном дискурсе

Макарова Е. С. Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Понятие «языковая личность»: история
возникновения, значение, типология

Тихонова Д. В. Россия,
Смоленск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Маркетинг. Нейропсихологический
аспект

Гомзяков А. Н. Россия,
Владивосток г

2. Повышение эффективности расходов
бюджетной системы в целях
стимулирования инновационного
развития экономики

Вардумян С. С. Россия,
Москва г

3. Анализ основных аспектов управления
ресурсами и запасами, используемых в
логистических системах

Афанасьева И.
А.

Россия,
Москва г

4. Государственно-частное партнерство в
Российской Федерации как эффективный
механизм взаимодействия государства и
предприятий в условиях экономических
санкций

Арушанова Н. А. Россия,
Москва г

5. Роль фототуризма как инновационного,
обучающего и культурно-исторического
направления развития туризма в целом

Науменко А. И.,
Путрик Ю. С.

Россия,
Москва г

6. Специфика кадрового менеджмента в
учреждениях высшего образования

Немчанинова Е.
Н.

Россия,
Киров г

7. Анализ основных тенденций развития и
использования информационных
технологий в логистике

Лихова О. А. Россия,
Москва г

8. Исследование современной сущности
информационных технологий в логистике

Лихова О. А. Россия,
Москва г

9. Особенности стиля управления
женщины-руководителя

Скалепова Л. В.,
Павлова А. Н.

Россия,
Северодвинск г

10. Особенности правового
регулирования трудовых отношений

Кварталова Д.
В., Кернякевич
П. С.

Россия,
Томск г

11. Состояние уровня преступности в
городе Новокузнецке за 2015 год в
сравнении с 2014 годом

Серегина Ю. В.,
Стрекалова С. А.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Исследование современных
тенденций в развитии логистики

Кузьмина К. А. Россия,
Москва г

13. Нефтяные и газовые котировки:
рыночные тенденции и фундаментальные
определяющие факторы

Жданова О. А.,
Перепелица Д. Г.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Основания ликвидации ООО по
решению суда

Анашенко И. К. Россия,
Калининград г

2. Особенности возбуждения уголовных
дел по делам о незаконном пересечении
Государственной границы Российской
Федерации

Афанасьева Е.
А., Науменко Е.
Н.

Россия,
Улан-Удэ г

3. О некоторых проблемах правового
регулирования предоставления
гостиничных услуг

Хлуднев Е. И. Россия,
Москва г

4. Современные проблемы социального
патронажа

Хачатурян Д. А.,
Кузнецова А. В.,
Набокова Л. В.

Россия,
Майкоп г

5. Российские регионы в международных
отношениях

Хабирова Я. Ф. Россия,
Уфа г

6. Правовое регулирование контрактной
системы как элементы государственных
инвестиций

Макарова О. В.,
Юсупов Т. З.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Научная школа прогнозирования ФГБОУ ВО «ЮГУ»»

1. Анализ демографической ситуации в
Республике Бурятия с применением
методов прогнозирования

Петроченко В.
Ю.

Россия,
Ханты-Мансийск г

2. Прогнозирование состояния рынка
труда Томской области на 2020 год

Петроченко В.
Ю.

Россия,
Ханты-Мансийск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Применение методов прогнозирования
для определения численности занятого
населения Республики Бурятия

Петроченко В.
Ю.

Россия,
Ханты-Мансийск г

4. Прогноз численности населения
Республики Бурятия с применением
различных механизмов прогнозирования

Петроченко В.
Ю.

Россия,
Ханты-Мансийск г

5. Сравнительный анализ эффективности
инвестиций в различные виды
экономической деятельности на примере
Тульской области

Петроченко В.
Ю.

Россия,
Ханты-Мансийск г

6. Прогнозирование численного
изменения населения Иркутской области

Якимчук А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

7. Прогнозирование кадровой динамики
Тюменской области до 2020 года в
разрезе высшего профессионального
образования

Якимчук А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

8. Способ определения численности
занятого населения на примере
Иркутской области

Якимчук А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

9. Сравнение способов прогнозирования
численности населения на примере
Иркутской области

Якимчук А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

10. Анализ эффективности Иркутской
области в разрезе экономической
деятельности

Якимчук А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

11. Прогнозирование численности
населения Кемеровской области

Щицелов А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

12. Прогноз кадровой потребности
Ямало-Ненецкого автономного округа в
период с 2016 до 2020 года в разрезе
высшего профессионального образования

Щицелов А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

13. Прогнозирование численности
занятого населения в Кемеровской
области

Щицелов А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Сравнение нейронной сети и
экспоненциальной модели в задаче
прогнозирования численности населения
для Кемеровской области

Щицелов А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

15. Оценка эффективности инвестиций
для Владимирской области по видам
экономической деятельности

Щицелов А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

16. Динамика численности населения
Алтайского края

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

17. Определение численности популяции
с использованием современных способов

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

18. Оценка численности занятого
населения Алтайского края к 2019 году

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

19. Прогнозирование численности
специалистов с высшим
профессиональным образованием

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

20. Эффективность инвестиций по видам
экономической деятельности в
Алтайском крае

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

21. Кадровый потенциал Свердловской
области до 2020 года в разрезе высшего
профессионального образования

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

22. Прогнозирование численности
занятых по видам экономической
деятельности

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

23. Прогнозирование численности
населения г. Москвы

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

24. Способы прогнозирования
численности популяции

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

25. Эффективность инвестиций по видам
экономической деятельности в
Красноярском крае

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Применение аппарата нейронных
сетей в прогнозировании курса
Венгерского форинта

Петроченко В.
Ю.

Россия,
Ханты-Мансийск г

27. Нейронные сети в прогнозировании
валюты

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

28. Прогнозирование курса Белорусского
рубля с помощью нейронных сетей

Щицелов А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

29. Нейронные сети и прогнозирование
курса валюты

Татьянкин В. М. Россия,
Ханты-Мансийск г

30. Нейросетевое прогнозирование на
примере Армянского драма

Якимчук А. В. Россия,
Ханты-Мансийск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
X Международной научно-практической конференции

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     16.10.2016  г.  состоялась  X  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.